事 務 連 絡
令和２年４月１０日

各都道府県高等学校等就学支援金担当課 御中

文部科学省初等中等教育局
修学支援プロジェクトチーム

高校生等への修学支援制度の申請期間等に係る柔軟な対応等について

平素より高校生等への修学支援に関する事務に御協力いただきありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた高校生等への修学支援制度における対応に

ついては、「令和 2年度における小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校等における教

育活動の再開等について（令和 2年 3月 24 日付け文部科学事務次官通知）」の別添１「Ⅰ．

新型コロナウイルス感染症に対応した学校再開ガイドライン」において、入学や新学期開始

に際し配慮・留意いただきたい点についてお伝えしているところです。

今般、4月 7日に 7都府県を対象として緊急事態宣言が発出されるなど、新型コロナウイ

ルス感染症の影響が拡大しつつある状況等を踏まえ、高校生等の修学に影響が生じないよ

う、改めて下記の点について御配慮いただきますようお願いいたします。

記

（※下線部は、3月 24 日付け次官通知から新たに追記した事項です。）

○ 高等学校等就学支援金や高校生等奨学給付金などの高校生等への修学支援制度につい

ては、各学校や高校生等の状況に応じ、申請期間の延長や申請期限を複数回設けるなど、

生徒等に配慮した柔軟な対応を行うこと。高等学校等就学支援金については、新型コロナ

ウイルス感染症の影響により、生徒・保護者等からの書類提出が遅れる場合には、高等学

校等就学支援金の支給に関する法律（平成 22年法律第 18 号）第 6条第 3項の「やむを得

ない理由」に該当するものとして取扱って差し支えないこと。また、その他の高校生等へ

の修学支援制度についても、同様に取り扱って差し支えないこと。

○ 新型コロナウイルス感染症の影響等により年度の途中において家計急変した高校生等

に対し、公立高等学校等に在学する高校生等については、文部科学省が実施する高等学校

等修学支援事業費補助金（家計急変世帯への支援）、私立高等学校等に在学する高校生等

については、同じく私立高等学校等経常費助成費補助金も活用し、授業料減免措置等の必

要な支援を行うこと。

○ 高校生等奨学給付金において、新たに家計急変世帯への支援の実施及び一部給付の早

期化を可能としたところであり、積極的に活用いただきたいこと。

○ 奨学金を必要とする高校生等に対しては、可能な限り速やかに弾力的な対応を行うこ

と。

○ こうした高校生等に対する修学支援について、生徒・保護者が知らないことのないよう、

各制度の内容や問い合わせ先を改めて生徒・保護者等に周知するなど、生徒・保護者等の

相談に対して丁寧な対応を行うこと。

○ 年度の途中において所得が減少する世帯の増加が見込まれることから、申請のあった

者から随時審査を行うなど、可能な限り早期に支給や減免等を行っていただきたいこと。

【問い合わせ先】

 文部科学省（TEL：03-5253-4111（代表））

 ①高校生等への修学支援について（②以外）

  ・高等学校等就学支援金及び公立高校等の家計急変世帯への支援について

    初等中等教育局修学支援プロジェクトチーム高校修学第二係（内線 3567）

  ・高校生等奨学給付金について

    初等中等教育局修学支援プロジェクトチーム高校奨学金係（内線 3170）

 ②私立高校等の家計急変世帯への支援について

   高等教育局私学部私学助成課助成第四係（内線 2547）